2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0501 - Outros Recursos não vinculados”, no valor de 
R$ 146.033,00 (cento e quarenta e seis mil e trinta e três reais), especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2025.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 2 de outubro do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 204º da

[...]

vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Agência Estadual de Meio 
Ambiente - CPRH, crédito suplementar no valor de R$ 243.000,00 (duzentos e quarenta e três mil reais), destinado ao reforço da dotação 
orçamentária especifi cada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos  na fonte de recursos “0753 - Recursos Provenientes de Taxas e Contribuições 
e Preços Públicos”, no valor de R$ 243.000,00 (duzentos e quarenta e três mil reais), especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 2 de outubro do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 204º da 
Independência do Brasil.

[...]

de Pernambuco, bem como, no endereço eletrônico: http://www.upe.br/concursos, além dos seguintes links específi cos:
● Campus Mata Norte: https://upe.br/matanorte/concursos/
● Multicampi Garanhuns: http://www.upe.br/garanhuns/
1.6. A taxa de inscrição será no valor de R$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais), a título de ressarcimento de despesas com 
materiais e serviços, cujo pagamento será realizado através de Pix, transferência bancária ou depósito no Banco do Brasil, Agência: 
3234-4, Conta Corrente: 7.866-2 e, em complemento, será necessário inserir Universidade de Pernambuco, CNPJ:

[...]

PARES, de acordo com a Lei Complementar nº 538, de 27 de junho de 2024 e Lei Complementar nº 101, de 23 de novembro de 2007. 
Conforme tabela demonstrativa:

Categoria Vencimento-Base Gratifi cação por Incentivo à 
Titulação Docente

Parcela Remuneratória de 
Valorização do

Servidor – PARES*

Professor Assis-
tente

R$ 4.172,82 (quatro mil, cento e setenta e
dois reais e oitenta e dois centavos)

25% (vinte e cinco por cento) 
do vencimento base

R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Professor 
Adjunto

R$ 5.320,35 (cinco mil, trezentos e vinte 
reais e trinta e cinco centavos)

50% (cinquenta por cento) do 
vencimento base

R$ 400,00
(quatrocentos reais)

* Valor a partir de 1º de junho de 2025, conforme Lei Complementar nº 538/2024.

1.9. O candidato aprovado no Concurso Público para Professor Universitário da Universidade de Pernambuco terá como atribuições

[...]

O candidato nomeado poderá solicitar gratifi cação de Dedicação Exclusiva (DE), nos termos do Art. 11 da Lei Complementar 
Estadual nº 101/2007, cujo valor, estabelecido na Lei Complementar Estadual nº 538, de 27 de junho de 2024, correspondente a:

Categoria Gratifi cação de Dedicação Exclusiva

Professor Assistente R$ 3.190,12 (três mil, cento e noventa reais e doze centavos)

Professor Adjunto R$ 4.157,90 (quatro mil, cento e cinquenta e sete reais e noventa centavos)

1.12. O candidato aprovado, classifi cado e nomeado para o quadro permanente da UPE que possuir a titulação acadêmica superior à 
função do concurso no qual foi aprovado, de acordo com a Lei Complementar nº 101, de 23 de novembro de 2007, poderá solicitar, após